
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1312 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sábado, 13 de fevereiro de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 036, de 10 de fevereiro de 2022.

“EXCEPCIONA DO PONTO FACULTATIVO 
DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2022, DE 
QUE TRATA O DECRETO Nº 034, DE 8 DE 
FEVEREIRO DE 2022, O FUNCIONAMENTO 
DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Araguari, no uso das atribuições 

legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de excepcionar 

o funcionamento do Departamento de Licitações e 
Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de 
Administração no dia 28 de fevereiro de 2022, para a 
realização do Pregão Eletrônico nº 006/2022, o qual foi 
decretado ponto facultativo pelo Decreto nº 034, de 8 de 
fevereiro de 2022,

DECRETA:
Art. 1º Fica também excepcionado da aplicação 

do Decreto nº 034, de 8 de fevereiro de 2022, que 
“Estabelece ponto facultativo nos dias que menciona e dá 
outras providências”, o funcionamento do Departamento 
de Licitações e Contratos Administrativos da Secretaria 
Municipal de Administração no dia 28 de fevereiro do 
corrente ano, para a realização do Pregão Eletrônico de 
nº 006/2022.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
mantidos inalterados os demais dispositivos do Decreto 
nº 034, de 8 de fevereiro de 2022, desde que não 
modificados por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração 

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 187/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...

P O R T A R I A  Nº 188/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.  YOLANDA 
MARQUES NAVES – CANTINEIRA (TEMPORARIO)
REG. 400542

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. GENIZIA 
GONÇALVES FLEK – CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO) REG. 400519

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 189/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. CLAUDIA 
APARECIDA BOTELHO CARRIJO – ENFERMEIRO 
PROG. SAÚDE DA FAMILIA – ESF (TEMPORARIO)
REG. 400762

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 190/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte 
servidor. RAQUEL APARECIDA DE JESUS 
RODRIGUES – CANTINEIRA (TEMPORARIO)                                                                                        
REG. 400559

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 192/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. LARA 
AMELIA QUEIROZ – MEDICO GENERALISTA -  
(TEMPORARIO) REG. 400800

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 193/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. MARIA 
CONCEIÇÃO REZENDE QUIRINO – CANTINEIRA 



Sábado, 13 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1312 - Edição Extra (12)

-  (TEMPORARIO) REG. 400533
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 194/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor. 
CAMILA GONÇALVES ANCHIETA – CANTINEIRA -  
(TEMPORARIO) REG. 400529

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 195/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor. 
REGILAINE LETICIA DE AGUIAR – CANTINEIRA -  
(TEMPORARIO) REG. 400535

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 198/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor. 
DEBORA CRISTINE SILVA DE OLIVEIRA – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO -  (TEMPORARIO)                                                                                        
REG. 400486

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 199/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor. 
VIVALDA APARECIDA GOMES NARESSI – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO -  (TEMPORARIO)                                                                                        
REG. 400504

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 200/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte 
servidor. SIRLENE EDWIRGES DA SILVA – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO -  (TEMPORARIO)                                                                                       
REG. 400503

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 201/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. BRAYAN 
HELBERTH PEREIRA BARCELOS – SERVIÇOS 
GERAIS MASCULINO -  (TEMPORARIO)                                                                                        
REG. 400474

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 202/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor. 
MARCELA DOMINGOS DE JESUS ALVES – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO -  (TEMPORARIO)                                                                                        
REG. 400496

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 203/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte 
servidor. SONILDA FERREIRA FERNANDES – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO -  (TEMPORARIO)                                                                                        
REG. 400502

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 204/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. FERNANDA 
FELIX FERREIRA – CANTINEIRA -  (TEMPORARIO)                                                                                       
REG. 400531

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 206/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor.
REGINA APARECIDA DE MATOS – CANTINEIRA -  
(TEMPORARIO) REG. 400536

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 207/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor.
MARILEY ALVES DA CUNHA ROSA – CANTINEIRA 
-  (TEMPORARIO) REG. 400534

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 208/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.JESSICA 
ARAUJO DUARTE DE FARIA – CONSELHEIRO 
TUTELAR REG. 210706

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.



Sábado, 13 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1312 - Edição Extra (12)- 3

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 213/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor.
ALINE RODRIGUES DE LIMA – CANTINEIRA 
(TEMPORÁRIO) REG. 400505

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 214/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.CLAUDIO 
HENRIQUE DA RIBEIRA – VIGIA (TEMPORÁRIO)                                                                                         
REG. 400460

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 215/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.ELINA 
CRISTINA CRUVINEL – CANTINEIRA (TEMPORÁRIO)                                                                                         
REG. 400508

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 216/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte 
servidor.KARINE HELENA CAIXETA FAUSTINO – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORÁRIO)                                                                                         
REG. 400490

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 217/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte 
servidor.LUCIVANE MARTINS RODRIGUES – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORÁRIO)                                                                                         
REG. 400494

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 219/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.TAINAN 
APARECIDA ALVES NEVES – CANTINEIRA 
(TEMPORÁRIO) REG. 400515

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 220/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte 
servidor.TIAGO PEIXOTO NASCIMENTO – 
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORÁRIO)                                                                                        
REG. 400481

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 221/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.VANESSA 
CRISTINA VENTURA DOS SANTOS – CANTINEIRA 
(TEMPORÁRIO) REG. 400516

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 222/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.LARISSA 
ALVES DOS SANTOS  – CANTINEIRA (TEMPORÁRIO)                                                                                       
REG. 400510

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 233/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor.
CLAUDIA DA PAZ FERREIRA BARBOSA  – 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORÁRIO)                                                                                         
REG. 400484

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 237/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor.
SANDRA REGINA FERNANDES  – CANTINEIRA 
(TEMPORÁRIO) REG. 400538

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 04/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 238/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor.REGINALDO 
ROGERIO APRIGIO  – VIGIA (TEMPORÁRIO)                                                                                         
REG. 400461

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 05/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 285/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:



Sábado, 13 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1312 - Edição Extra (12)

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por aposentadoria por idade, com 
rescisão contratual, a seguinte servidora: NEILA 
MARIA VENTURA – SERVIÇOS GERAIS                                                                                          
REG. 70220

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 286/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por aposentadoria por idade, com rescisão contratual, 
a seguinte servidora: GRAÇAS CATARINA LOMAZZI 
– PROFESSOR II REG. 48631

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 284/2022
“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA QUE 
MENCIONA. ”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, 

de 27 de fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor 
com mais de dois anos de exercício, poderá ser 
concedida licença, sem vencimentos, para tratar de 
interesses particulares;

CONSIDERANDO que a servidora não se 
encontra em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a licença para tratar de 
interesses particulares foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Educação no bojo dos autos nº 
0031/2022;

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder licença para tratar de 

interesse particular à servidora FERNANDA DA 
COSTA, matrícula funcional nº: 90.582, ocupante do 
cargo público de SUPERVISOR DE ENSINO.

Art. 2º - A licença para tratar de interesse 
particular da servidora a que se refere o artigo anterior, 
será pelo período de 1 (um) ano, somente podendo 
ser renovada, decorrido igual prazo, a contar do 
término da anterior, nos termos do art. 142 da Lei n. 
1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 336, de 7 de fevereiro de 2022.
AUTORIZA A CESSÃO DO SERVIDOR 
QUE MENCIONA, COM ÔNUS DA 
REMUNERAÇÃO AO CESSIONÁRIO.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o disposto no § 4º do art. 

141 da Lei Complementar nº 041, de 30 de junho de 
2006, c/c art. 10 da Lei nº 5.156, de 26 de abril de 
2013, os quais dispõem que poderão ser cedidos os 
servidores públicos, independentemente de convênio, 
aos órgãos ou instituições de qualquer dos poderes 

da União, do Distrito Federal, dos Estados e deste 
ou de outros Municípios, para o exercício de cargos 
de provimento em comissão, ficando o ônus da 
remuneração para o poder ou instituição cessionária;

CONSIDERANDO, ainda o que consta do 
Processo Administrativo nº 2.752/21,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do § 4º do art. 141 

da Lei Complementar nº 041, de 30 de junho de 2006, 
c/c art. 10 da Lei nº 5.156, de 26 de abril de 2013, 
a cessão ao Município de Águas Lindas de Goiás/
GO, da servidora JACQUELINE MENDES SILVA, 
matrícula funcional nº 64.874, ocupante de emprego 
público efetivo, regido pela CLT, de Professor I, para 
exercer no referido Município cessionário, o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial de 
Licitações Contratos.

Parágrafo único. O ônus da remuneração da 
servidora cedida para exercer cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial de Licitações 
Contratos, caberá ao cessionário Município de Águas 
Lindas de Goiás/GO.

Art. 2º A servidora cedida poderá ter requisitada 
a sua devolução, quando assim o exigir o interesse 
público e, especialmente, por motivo de reduzido 
quadro de pessoal do órgão ou entidade cedente, nos 
termos do art. 11 da Lei nº 5.156, de 26 de abril de 
2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 7 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 337/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA SOARES 

RAMOS no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da 
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 14/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 15 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
-  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:



Sábado, 13 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1312 - Edição Extra (12)- 5

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, no dia  14/02/2022 (segunda-feira), 
munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
• Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;   
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público ; 
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 12 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 140/2022 
- AGNALDO AUGUSTINHO DE OLIVEIRA
Na Portaria nº: 140/2022 em nome de 

AGNALDO AUGUSTINHO DE OLIVEIRA, publicada 
no Diário Oficial de 1º de fevereiro de 2022, Edição nº: 
1303, página 2:

Onde se lê:
- PORTARIA Nº 140/2022.
Leia-se:
- PORTARIA Nº 142/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  260/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JOSÉ SILVESTRE DOS REIS – aprovado em 
13º lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.252, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 10/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  261/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NILZA MARIA DE JESUS SILVA – aprovada 
em 39º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.251,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 10/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  271/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JULIANO SULIVAN FRANÇA GABRIEL 
– aprovado em 8º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO), matrícula nº 401.243,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 10/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  278/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUCIANO SILVA COSTA – aprovado em 4º lugar, 
MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.260, 

em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 10/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  317/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VICENTE DE PAULO PEIXOTO – aprovado 
em 13º lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.295,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 11/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  12 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
REITIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Araguari-MG, comunica aos 

interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 005/2021, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, com preço estimado, sob regime de empreitada 
POR PREÇO UNITÁRIO, com fornecimento de mão de 
obra, material e equipamentos, necessários a realização dos 
trabalhos, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA 
TRADICIONAL/MECANIZADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
DOMICILIARES, COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO DE CONTÊINERES (1.000 LITROS), 
COLETA SELETIVA E COLETA, ACONDICIONAMENTO, 

REITIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO 
PUBLICADA EM 09/02/2022, EDIÇÃO Nº  
1309 – CORREIO OFICIAL
Onde se lê:
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, 
RESOLVE:
Convocar o candidato aprovado no Concurso 

Público Edital nº 002/2016, abaixo relacionado:
SUPERVISOR DE ENSINO Classificação
00164410 SHEILINE VIEIRA 

VAZ
37º lugar

Leia-se:

SUPERVISOR DE ENSINO Classificação
00164410 SHEILINE CRIS-

TINA PEREIRA 
ARCELINO

37º lugar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de fevereiro de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Sábado, 13 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1312 - Edição Extra (12)

TRATAMENTO POR PROCESSO LICENCIADO DOS 
RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E DISPOSIÇÃO 
FINAL ADEQUADA DOS REJEITOS, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
E COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS ANEXOS. 
Os envelopes contendo os documentos de habilitação e 
proposta deverão ser entregues até às 13:00 horas do dia 24 
de março de 2022, sendo que a abertura dos envelopes será 
realizada no mesmo dia e horário. As empresas interessadas 
em participar desta licitação poderão vistoriar o local onde 
será executada a obra/serviço, mediante agendamento, 
em dias úteis e respeitado o horário do expediente normal 
da PMA, até o dia 23 (vinte e três) de março de 2022. Os 
horários estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário 
Oficial de Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 
3690-3280.

AVISO DE PREGÃO
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 

N°: 010/2022- OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTOS VIÁRIOS - ‘’TAPA 
BURACOS’’ - POR TONELADA, COM APLICAÇÃO DE 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - 
C.B.U.Q. NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI E DISTRITOS 
DE AMANHECE E PIRACAÍBA, CONFORME EXIGÊNCIA 
DO TERMO DE REFERÊNCIA. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 25/02/2022 às 09:00, sendo que a abertura 
dos envelopes será realizada no mesmo dia e horário. 
As empresas interessadas em participar desta licitação 
poderão vistoriar o local onde será executada a obra/
serviço, mediante agendamento, em dias úteis e respeitado 
o horário do expediente normal da PMA, até o dia 24 (vinte 
e quatro) de fevereiro de 2022. Local: DEPARTAMENTO 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550.  Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 
550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 

AVISO DE PREGÃO
O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação 

na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 002/2022, do tipo 
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
GLOBAL E REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL. OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO 
DE ABRIGO METÁLICO PARA EMBARQUE E 
DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS NO MERCADO 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO BÁSICO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. SERÁ PAGO 
COM RECURSO DE EMENDA INDIVIDUAL IMPOSITIVA/
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL Nº401770013/OGU2020 E 
RECURSO PRÓPRIO DO MUNÍCIPIO. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 10/03/2022 às 13:00. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta deverão 
ser entregues até às 13:00 horas do dia 10 de março de 
2022, sendo que a abertura dos envelopes será realizada no 
mesmo dia e horário. As empresas interessadas em participar 
desta licitação poderão vistoriar o local onde será executada 
a obra/serviço, mediante agendamento, em dias úteis e 
respeitado o horário do expediente normal da PMA, até o dia 
09 (nove) de março de 2022. Local: DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível no site https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes. Maiores informações no Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 
550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDORES: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA - EPP, – CNPJ: 38.484.523/0001-23- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº040/2022 – Valor: R$845,00 
(oitocentos e quarenta e cinco reais). COMERCIAL OFFICE 
MINAS LTDA – CNPJ: 27.933.196/0001-23- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº041/2022- Valor:  R$3.750,00 
(Três mil, setecentos e cinquenta reais). PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 159/2021, RP Nº 123/2021, PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº282/2021 – objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (FREEZER HORIZONTAL, 
PURIFICADOR DE ÁGUA E ARMÁRIO DE AÇO) PARA 
ATENDER O SETOR ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL DE ARAGUARI, especificado(s) 
no(s) item(ns) 3 do Termo de Referência, anexo I do edital 
de Pregão nº 159/2021, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. VIGÊNCIA: 09/02/2022 à 09/02/2023- 
totalizando o valor global das Atas de Registros de Preços: 
R$ 4.595,00 (Quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais). 
WALDENI MARIA DE ASSIS – Secretária Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios. 09 de 
fevereiro de 2022.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratada: CAMPOS & LOMBARDI COMÉRCIO 
LTDA- 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 029/2021 – RP Nº 025/2021 PROCESSO 
Nº 051/2021.O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é a inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00
.12.361.0031.2040.3.3.90.30.00, FICHA: 298, FONTE: 101, 
conforme solicitação emitida no ofício nº 0072/SME/2022, 
referente às contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº 109/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 029/2021 – RP nº 025/2021, Processo nº 051/2021, cujo 
objeto é registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO (ESCOLAR) PARA 
ATENDER OS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. ARAGUARI-MG 02 de fevereiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: VISA ELETRO EIRELI - 1º TERMO DE 

APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
110/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 – RP Nº 
025/2021 PROCESSO Nº 051/2021.O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é a inclusão da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00.12.361.0031.2040.3.3.90.30
.00, FICHA: 298, FONTE: 101, conforme solicitação emitida 
no ofício nº 0078/SME/2022, referente às contratações 
decorrentes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
110/2021 proveniente do Pregão Eletrônico nº 029/2021 – 
RP nº 025/2021, Processo nº 051/2021, cujo objeto é registro 
de preços para a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO (ESCOLAR) PARA ATENDER OS CEMs 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. ARAGUARI-
MG 02 de fevereiro de 2022 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: COMERCIAL RADICCHI EIRELI - 1º 

TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 112/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

029/2021 – RP Nº 025/2021 PROCESSO Nº 051/2021.O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a inclusão 
da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00.12.361.003
1.2040.3.3.90.30.00, FICHA: 298, FONTE: 101, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0074/SME/2022, referente 
às contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 112/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 029/2021 – RP nº 025/2021, Processo nº 051/2021, cujo 
objeto é registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO (ESCOLAR) PARA 
ATENDER OS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. ARAGUARI-MG 02 de fevereiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: SUPER COMERCIAL APOLO LTDA - 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 113/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2021 – RP Nº 025/2021 PROCESSO Nº 051/2021.O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a inclusão 
da  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00.12.361.003
1.2040.3.3.90.30.00, FICHA: 298, FONTE: 101, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0075/SME/2022, referente 
às contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 113/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 029/2021 – RP nº 025/2021, Processo nº 051/2021, cujo 
objeto é registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO (ESCOLAR) PARA 
ATENDER OS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. ARAGUARI-MG 02 de fevereiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI 

- 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 114/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2021 – RP Nº 025/2021 PROCESSO Nº 051/2021.O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a inclusão 
da  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00.12.361.003
1.2040.3.3.90.30.00, FICHA: 298, FONTE: 101, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0076/SME/2022, referente 
às contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 114/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 029/2021 – RP nº 025/2021, Processo nº 051/2021, cujo 
objeto é registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO (ESCOLAR) PARA 
ATENDER OS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. ARAGUARI-MG 02 de fevereiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP 
- 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 115/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2021 – RP Nº 025/2021 PROCESSO Nº 051/2021.O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a inclusão 
da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00.12.361.003
1.2040.3.3.90.30.00, FICHA: 298, FONTE: 101, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0071/SME/2022, referente 
às contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 115/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 029/2021 – RP nº 025/2021, Processo nº 051/2021, cujo 
objeto é registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO (ESCOLAR) PARA 
ATENDER OS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. ARAGUARI-MG 02 de fevereiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: DIGITAL PAPELARIA E INFORMÁTICA 



Sábado, 13 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1312 - Edição Extra (12)- 7

EIRELI - EPP  - 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 029/2021 – RP Nº 025/2021 PROCESSO 
Nº 051/2021.O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é a inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00
.12.361.0031.2040.3.3.90.30.00, FICHA: 298, FONTE: 101, 
conforme solicitação emitida no ofício nº 0077/SME/2022, 
referente às contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº 116/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 029/2021 – RP nº 025/2021, Processo nº 051/2021, cujo 
objeto é registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO (ESCOLAR) PARA 
ATENDER OS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. ARAGUARI-MG 02 de fevereiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.


		2022-02-12T13:32:36-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




